Partida III.

LEX XIV.

Licet res litigiosa non potest alienari, ut supra L. proxima, tamen causa dotis, vel donationis propter nuptias aut ratione communi dividendo, & alienandi intentione, vel ratione legati: & tunc haeres legantis tenetur eam defendere: & si vincat, legatarius tenetur eam tradere: sed si sine suo dolo, vel culpa vincatur, nihil praestet legatario. Tamen, si de mala heredis defensione suspicetur, potest ipse litis interesse. Hoc dicit.

(1) *En casamiento.* Sive per dorem, vel donationem propter nuptias, ut in dicta lege finali, C. de litigiosis, quae ponit istum casum, & duos sequentes, & etiam tertium, si detur titulo transfacionis: vel uti cum super una re patior controversiam à duobus: & transigo cum uno, & concedo ei rem, non erit affecta litigiosis vitio, quominus teneat alienatio, & istum quartum casum non ponit ista lex: sed habet aequitatem, nisi constaret, de aliqua fraude, veluti si mota lite à primo, secundus in fraudem, occasione sumpta transfigendi moverit etiam litem: facit L. et qui data opera 5. ff. ex quibus causis majores, & c.

(2) *En este caso postrimero.* Concordat autent. nunc si beres, C. de litigiosis.

LEX XV.

Si possessor timens sibi litem moveri ante citationem,

de dezimos, que si algun demandador, (1) ante que emplaze en juyzio a su contendor, o despues, enagenare aquel derecho que el ha contra el, en otro ome, que fuesse mes poderoso que si, por razon de algun oficio (2) que touiesse, otorgandole (3) aquel derecho, en razon de vendida, o de cambio, o de donadio, o enagenandole en otra manera qualquier, semejante destas. Mandamos, que tal enagenamiento non vala, e quel demandado non sea tenuto de responder a ninguno dellos sobre esta razon. E demas, el que gelo enageno, (4) pierda quanto derecho auia contra el otro, en aquel pleyto que enageno. Mas si por auentura el demandador enagenasse su derecho a otro ome que non fuesse mas poderoso quel, e esto fiziesse desamparandose de todo el derecho que y auia, e otorgandolo verdaderamente al otro, ante que emplazasse a su contendor. Dezimos, que tal enagenamiento es valedero, porque semeja, que fue fecho sin engano. Pero si el ouiesse ya fecho emplazar (5) su contendor, por razon de la demanda que auia contra el, e despues quisiesse enagenar su derecho (6) que auia en este pleyto, non lo podria fazer, maguer quisiesse enagenarlo, a ome que non fuesse mas poderoso que si. Fuera erde, en las cosas señaladas que diximos en la ley deste titulo, que comienza, Enagenada non deue, nin puede ser la cosa.